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Z uwagi na zagadnienia poruszane w poszczególnych rozdziałach opracowanie 
można podzielić na dwie części. W pierwszej części, obejmującej rozdziały: „Czym 
jest federalizm”, „Zasady federalizmu”, „Ocena państw federalnych”, ,;Federalizm 
w dziedzinach pozapaństwowych”, „Federalizm a demokracja”, „Teorie federalizmu” 
Autor przybliża rozumienie terminu „federalizm”, omawia teorie federalistyczne, 
a także dokonuje analizy funkcjonowania federalizmu w przeszłości i obecnie. Autor 
wykazuje, że podstawą federalizmu jest zasada pomocniczości, która dotyczy po
mocy w przypadku niewydolności polityki państw w procesie integrowania Europy. 
W takim ujęciu federalizm jawi się jako odgórna pomoc w połączeniu jedności i róż
norodności tych państw. Jest to oczywiście osiągnięcie jedności bez rezygnacji 
z różnorodności -  jest to cecha integracji europejskiej. Taki model federalistyczny 
umożliwia tworzenie rozwiązań problemów ponadnarodowych bez jakiejkolwiek 
unifikacji czy uniformizacji. Federalizm w takim rozumieniu jest sposobem budo
wania życia społecznego, gospodarczego i kulturowego zjednoczonej Europy, przy 
jednoczesnym zachowaniu hasła Jedność w różnorodności”.

W drugiej części studium Autor poddaje diagnozie struktury europejskie pyta
jąc, w jakim stopniu federalizm jest praktykowany w Europie, zarówno w wymiarze 
ponadnarodowym, jak i w strukturach wewnątrzpaństwowych. Temu służą kolejne 
rozdziały: „Tendencje przedfederalne”, „Federalistyczne metody przezwyciężania 
kryzysów”, „Przeciwnicy i przeszkody”, „Strategie federalistyczne”. Autor dochodzi 
do wniosku, że federalizm nigdy nie istniał w Europie w czystej formie. Jest jednak 
pewne, że w im większym stopniu Europa będzie korzystać, zarówno w wymiarze 
cząstkowym, jak i globalnym z zasad i rozwiązań federalistycznych, tym szybciej 
przyszłość naszego kontynentu będą określać takie zasady jak: wolność i samostano
wienie, pokój i solidarność, gwarancja praw ludzkich, demokracja i odpowiedzial
ność. Negatywnym ujęciem tego wniosku jest stwierdzenie, że im bardziej będziemy 
oddalać się od modelu federalistycznego, tym większe prawdopodobieństwo, że 
obowiązującymi zasadami staną się: przemoc i samowola, prawo silniejszego, anar
chia i rozdrobnienie, bezradność wobec wojen, głód i regres w rozwoju społeczeństw, 
a równocześnie centralizm i nie kontrolowana koncentracja władzy, indywidualizm 
i kryzys autorytetu państwa, ucisk mniejszości.

Na stronach książki Ferdinanda Kinsky’ego Federalizm -  model ogólnoeuro
pejski gości optymizm wyrażający się w przekonaniu, że jeśli cywilizacja Europy ma 
przetrwać i dać światu nowe rozwiązania, inne niż te odziedziczone po ideologii 
i systemach nacjonalistycznych, to z pewnością stanie się to możliwe wraz z prze- 
pajaniem struktur europejskich ideami federalizmu.

Ks. Ireneusz Stolarczyk
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Tadeusz B o i u tk a , Jan M a z u r, Andizej Z w o l iń s k i ,  Katolicka nauka społecz
na, Częstochowa: Paulinianum 1999, ss. 319.

W okresie przemian ustrojowych w Polsce, na trudnej drodze do suwerenności 
i demokracji, w okresie pogłębiania się pluralizmu we wszystkich dziedzinach życia 
pojawia się pilna potrzeba właściwej formacji chrześcijańsko-społecznej. Ta jednak
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może się dokonać przez systematyczne studium oraz popularyzację katolickiej nauki 
społecznej. Zauważa się, że rolę popularyzatorską przejmują niewielkie pozycje 
książkowe, które przez całościowe i przystępne dla szerokiej grupy czytelników 
ujęcia cieszą się zrozumiałym zainteresowaniem. W tej konwencji napisane zostały 
takie książki jak: ABC Katolickiej nauki społecznej (ks. Władysław Piwowarski, 
Pelplin 1993), Myśl społeczna Kościoła (ks. Jan Krucina, Wrocław 199j ), Katolicka 
nauka społeczna w zarysie (Alfred Klose, Tarnów 1995), Zasady ładu społecznego 
(Wojciech Świątkiewicz, Katowice 1998). Rolę formacji chrześcijańsko-społecznej 
przejmują również obszerniejsze opracowania. Przykładem takiej publikacji jest Ka
tolicka nauka społeczna, autorstwa ks. Tadeusza Borutki, o Jana Mazura OSPPE 
oraz ks. Andrzeja Zwolińskiego. Każdy z trzech współautorów dał poznać się pol
skiemu czytelnikowi jako autor fachowych opracowań z zakresu katolickiej nauki 
społecznej. Do dorobku ks. Tadeusza Borutki zaliczyć można takie opracowania jak: 
Cywilizacja miłości (Kraków 1994), Nauczanie społeczne papieża Jana Pawła li 
(Kraków 1994), Pokój w nauczaniu Jana Pawła II (Sosnowiec 1991); o. Jan Mazur 
jest autorem cennej pomocy dla studentów teologii Katolicka nauka społeczna (Kra
ków 1992); natomiast ks. Andrzej Zwoliński w swoim dorobku ma takie pozycje 
książkowe jak: Katolicka nauka społeczna (Kraków 1992), Wokół masonerii (Kra
ków 1993) oraz Katolik i polityka (Kraków 1995). Doświadczenie naukowe każdego 
z autorów Katolickiej nauki społecznej pozwala zachować nadzieję, że lektura tej 
książki okaże się pożyteczna i przystępna dla potencjalnych czytelników.

Pierwszy rozdział „Propedeutyka katolickiej nauki społecznej” jest akademickim 
ujęciem podstawowych założeń społecznej myśli Kościoła. Czytelnik znajdzie w tym 
rozdziale odpowiedź na pytanie o szczególny charakter i podstawowe założenia kato
lickiej nauki społecznej. Lektura tekstu dostarcza informacji o terminologii doktryny 
społecznej Kościoła, jej autonomii, relacji do teologii, filozofii i nauk empirycznych, 
interdyscyplinarności, metodach, źródłach i mocy zobowiązującej. Ta część opraco
wania odnosi społeczne nauczanie Kościoła do Biblii, daje także obszerny wykład 
o podstawowej rzeczywistości życia społecznego, przybliżając chrześcijańską wizję 
człowieka, społeczną naturę człowieka oraz podstawowe zasady etyczno-społeczne.

W drugiej części „Etapy rozwoju myśli społecznej Kościoła” znajdzie Czytel
nik obszerny komentarz do poszczególnych encyklik. Obszerne i wielowątkowe prze
słanie, zawarte w dokumentach Kościoła, pozwala z uwagą prześledzić ewolucję ro
zumienia kwestii społecznej -  od kwestii robotniczej w encyklice Rerum novarum 
Leona XIII aż po wielopłaszczyznowe i ogólnoświatowe pojmowanie kwestii społecz
nej w encyklikach papieża Jana Pawła II. Właściwe zrozumienie tez nauki spo
łecznej Kościoła, zawartych w encyklikach społecznych, ułatwi Czytelnikowi szereg 
informacji z zakresu społecznej refleksji Kościoła katolickiego we wczesnym okresie 
Ojców Apostolskich, jak również w późniejszym czasie rozkwitu myśli św. Augustyna 
i św. Tomasza. Osobnym zagadnieniem, przedstawionym w tej części opracowania, 
jest kwestia społeczna w czasach nowożytnych.

Kolejne rozdziały: „Społeczny wymiar życia rodzinnego”, „Życie społeczno-gos
podarcze” oraz „Życie społeczno-polityczne”, podejmują szereg zagadnień dotyczących 
funkcjonowania różnych grup społecznych. Czytelnik znajdzie tu zagadnienia poru
szające podstawowe prawa i obowiązki najmniejszych wspólnot naturalnych, jakimi 
są rodziny. Opracowanie zawiera także analizę przemian, dokonujących się we współ
czesnej rodzinie. W zakresie zagadnień o charakterze makrospołecznym spotka tu
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Czytelnik szereg myśli dotyczących demokracji, polityki, widzianej w kontekście 
dobra wspólnego, zobowiązań w odniesieniu do życia gospodarczego i politycznego. 
Należy zauważyć, że w tym temacie pojawiają się tak aktualne zagadnienia jak wol
ny rynek, etyka biznesu, obowiązki ciążące na własności prywatnej, słuszna płaca, 
problematyka strajku czy też troska o środowisko naturalne.

Książka Katolicka nauka społeczna, przez swój wewnętrzny układ, przejrzys
tość i wielowymiarowość prezentowanych zagadnień, staje się nie tyle ciekawą, co 
pożyteczną i pouczającą lekturą. Może stać się podręcznikiem z zakresu katolickiej 
nauki społecznej dla studentów teologii. Zawarta na końcu książki bibliografia zwięk
sza przydatność niniejszego opracowania dla studium z zakresu myśli społecznej 
Kościoła. Można żywić nadzieję, że ta, jak i kolejne publikacje tego rodzaju, ożywią 
i ukierunkują działalność katolików, która -  ubogacona wartościami wypływającymi 
z Ewangelii -  przyczyni się do wznoszenia „struktur dobra i miłości”.

Ks. Ireneusz Stolarczyk
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Wojciech G ó r a l s k i ,  Konkordat polski 1993, Warszawa: Wydawnictwo Akademii 
Teologii Katolickiej 1998, ss. 191.

Książka ks. prof. Wojciecha Góralskiego, który wchodził w skład delegacji 
Stolicy Apostolskiej do rokowań nad definitywnym tekstem umowy konkordatowej 
pomiędzy Stolicą Apostolską i Rzeczpospolitą Polską, przedstawia dość skompliko
wany i bezprecedensowy proces, który doprowadził do podpisania i sukcesywnie do 
ratyfikacji -  po kilku latach -  przez polski parlament traktatu konkordatowego.

Już na samym początku, we „Wstępie”, Autor zauważa, iż konkordat pomiędzy 
Stolicą Apostolską i Rzeczpospolitą Polską zawarty 28 VIII 1993 r. stanowi doniosłe 
wydarzenie w życiu Kościoła katolickiego w Polsce i państwa polskiego. Równocześ
nie podkreśla, że dokument ten wieńczy długotrwały i żmudny proces normalizacji 
stosunków Kościół -  państwo polskie i niesie zarazem gwarancję wzajemnego po
szanowania, niezależności i autonomii, wspólnoty religijnej i politycznej na terenie 
Rzeczypospolitej. We wspomnianym „Wstępie” Autor przypomina również o fakcie 
drastycznego odkładania przez polski parlament -  pod coraz to innymi pretekstami -  
ratyfikacji podpisanego konkordatu, prof. Góralski pisze: „umysłami i sercami auto
rów tych zastrzeżeń targają nie tyle autentyczne wątpliwości, ile raczej zwykłe uprze
dzenia nie tylko do umowy ze Stolicą Apostolską, ale i do Kościoła katolickiego” (s. 10).

Według samego Autora celem jego książki było ukazanie drogi prowadzącej do 
podpisania konkordatu oraz przedstawienie „meandrów bezprecedensowej procedury 
ratyfikacji”, trwającej dużo ponad cztery lata. Dopiero 8 I 1998 r., po tym jak „So
jusz Lewicy Demokratycznej stoczył, tym razem bez szans na powodzenie, swój „os
tatni bój” przeciw konkordatowi” (s. 11), Sejm RP mógł uchwalić ustawę upoważ
niającą prezydenta RP do ratyfikowania konkordatu. Na zakończenie swojego „Wstę
pu” ks. prof. Góralski wyraził nadzieję, że jego opracowanie przyczyni się do peł
niejszego spojrzenia na sam konkordat i dlatego przytacza łacińską maksymę: his
toria est magistra vitae.


